widy

7,

ezt

I

COMUNE DI RAGUSA
N Al

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 19 MOR. 2015

Oggetto: Proposta di transazione relativa alla causa per risarcimento danni proposta dal sig.

F R avanti il Giudice di Pace di Ragusa- R.G. 2014.

L'anno duemila P\ A A S\A e~ llgiorno O\;\ 2 alle ore ) 13- l Ll )
o ] T

del mese di \kk o,rr_\ o nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco e X ?2_ JLQ)\A O ? : c.cﬁ h— 0
Sono presenti | signori Assesson: v

“Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci S—;
2) arch, Stefania Campo S—-\'
3) dr. Stefano Martorana c),.;
4) rag. Salvatore Corallo 5‘-\'
5) dr. Salvatore Martorana %'
6) dr. Antonic Zanotto C,,.\'

Assiste il Segretario Generale dott. \(\- \_ A \\ N -\—\- %(l Fo) S C,(:,Q o %.LQ_,
1 . (@] =

I P'residente. constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. jﬁi/ 9 /Awocatura del 277.02.1S

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12, 1° comma della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farmne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti : Accordo transattivo, nota pr. 89797 dell’avv. Giuseppa Micieli



Letto, approvato e sottoscritto.

% IL SI

MESSOH ANEIANO IL SEGRETA NBRALE
L/ —

] soﬂoscrltto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & slala sa all'Albo Pretorio |I

12 MAR.2015 fino al per quindicl giorni conse

Ragusa, il 1-2-MAR—2015 ] IL bENSE RO FEMITYAEE
' (Salonia Francesco)

Certificato di immediata esecutivita della delibera

{) ifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

dell'Art.12\ della L.R. n.44/91.

( ) Certificd.che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi

dell'Art.16 delts L.R. n.44/91.
Ragusa, I\

IL SEGRETARIO GEMERALE

() Certifico che, contestuslments all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata
gruppo consiliari, ai sensi dei™® Comma dell'Art.15 della L.R, n.44/91,

{ ) Certifico che entro dieci giowi dail'affissione all’Albo &/non & stata form
controllo dell'atto dsliberativo, ai sbasi dei commi 3° e 5° dell'Art.15 della i’
'Art..4 della L.R. 23/97,

Ragusa, |1

smessa in copia ai capi

ta richiesta di sottoposizione a
. 44/)1, cosi come sostituito con

IlL SEGRETARIO GENERALE

| sottoscritto messo comunale attesta che copia\deila pregénte deliberazione & rimasta affissa all'Albo

Pretorio di questo Comune per quindici giomi condecutifi dal al
—HMR—— T — 2 MAR-2615—

senza opposizione/con opposizions
IL MESSO COMUNALE

Ragusa, 1l /

Certificato di dvvenuta pubblicazione Wella deliberazione
Vista 'attestazione del messo comrfale isﬁxﬁoﬁlg la presente duliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune il giogro rimasta affissa perguindici giomni consecutivi decorranti dal
senza opposizione/con opposiZions 17 MAR, 2005
Ragusa, [l pd SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

e la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicaz

)<c:ertiﬁco

Ragusa, i L. SEGRETARIO GE

CITTA’ DI RAGUSA

r Copia conforme da servire f; WS s O IS
- _ T \ -
Ragusa, 4 ........ ]Zmﬂmﬁ .......... : m e




Parte integrante o sostanziale alla
et Defibera di Givnta Municipale

el

o v L7 et 10 MAR 2015

(%

N
] —

Cwerim

COMUNE DI RAGUSA
[ - ] ' Wri't' n. {&.{ﬁ ..Iﬁfwbcaiura c_lem.d'z.{i

Avvocatura Comunale |

|
= = J

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Oggetto: Proposta di transazione relativa alla causa per risarcimento danni proposta dal
sig. F +R avanti il Giudice di Pace di Ragusa — R.G. 2014,

1l sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore 1, su proposta dell’avvocato
Responsabile, avv. Sergio Boncoraglio, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso

- che il Sig. F R , con atto di citazione notificato in data 01.07.2014, ha
chiamato in giudizio il Comune di Ragusa avanti al Giudice di Pace di Ragusa per
'udienza del 10.10.2014, al fine di far accertare la responsabilita esclusiva del Comune
per il sinistro ivi descritto e per I'effetto condannare il Comune al risarcimento dei
danni subiti dall’autovettura quantificati in € 2.858,54 oltre la risarcimento del danno
derivante dal disagio dovuto al mancato utilizzo del mezzo dal giomo del sinistro a
quello della riparazione;.

- che il sinistro in questione si & verificato in data 23.12.2013, intorno alle ore
21.30/22.00 circa, allorche il sig. F R percorreva Piazza A. Magnani a
Ragusa, alla guida della propria autovettura, Fiat Bravo, e la parte anteriore
dell’autovettura veniva danneggiata dal coperchio di un tombino delle acque bianche

che, al suo passaggio, si era posto in posizione verticale, causando gravi danni



all’autovettura;

- che a seguito di quanto accaduto, il sig. F chiedeva I’intervento della Polizia
Municipale, che poco dopo arrivavano sul posto e redigevano il verbale n. 2013,
prodotto in atti, chiedendo I’intervento del personale dell’ Ufficio Tecnico comunale in
servizio di reperibilitd, che provvedeva al ripristino del coperchio in metallo
riposizionandolo in maniera corretta;

- che I’attore, quindi, per quanto sopra, con raccomandata A/R de] 10.01.2014, assunta
al prot. n. 2208 del 13.01.2014, faceva richiesta al Comune di Ragusa di integrale
risarcimento di tutti i danni dallo stesso patiti, allegando i preventivi dei costi stimati;

- che il Comune di Ragusa, con nota del 18.03.2014 prot. n. 21505, comunicava il
rigetto della domanda di risarcimento in quanto il luogo ove si era verificato il sinistro a
tutt’oggi non & stato consegnaio al Comune di Ragusa e, pertanto, Ia responsabiliti
faceva capo ai titolari della lottizzazione n. intestata alla Ditta B I
N

- che I'odierno attore ha, quindi, affermato di aver sollecitato il Comune di Ragusa a
fornire informazioni dettagliate relative ai titolari della lottizzazione ma tale richiesta
sarebbe rimasta inevasa e, pertanto, & stato costretto a promuovere il suddetto giudizio;

- che si accertava presso gli Uffici Tecnici ( Viabilita ed Ambiente ) che Piazza
Magnani, luogo del sinistro, pur facendo parte della lottizzazione n. . *intestata alla
Ditta B -D N era stata consegnata al Comune ed era, comunque destinata a
pubblico transito, con installazione della pubblica illuminazione e dei segnali stradali;

- che, pertanto, il difensore del Comune, costituendosi in giudizio, riteneva opportuno
chiedere un rinvio al fine di verificare la possibilitd di pervenire ad una transazione, in
considerazione del fatto che la responsabilita del Comune si appalesava evidente in
quanto il sinistro era stato causato da un tombino che costituiva insidia ( in quanto si &
alzato all’improvviso al passaggio dell’autovettura e si & verificato di sera in condizioni
di scarsa illuminazione ) e la difesa era basata solo sulla presunta mancata consegna del
luogo del sinistro da parte dei titolari della lottizzazione n.

- che, per quanto appena detto, & opportuno e conveniente transigere la vicenda,
considerato che il Comune sarebbe sicuramente condannato al risarcimento di danni di
cui sopra;

- che il difensore della controparte, avv. Giuseppa Micieli ha fatto pervenire la notula

delle spese legali relative al giudizio di cui sopra, quantificate in complessivi € 736,47,



- che tale notula & conforme ai parametri previsti per gli onorari di avvocato approvati
con D.M. n. 55/2014;

tutto cid premesso, si ritiene congruo stipulare la transazione per I’importo complessivo
di € 2.858,54 con rinuncia all’ulteriore danno richiesto per il mancato utilizzo
dell’autovettura e oltre spese legali per € 736,47,

vista I’autorizzazione del settore ambiente a riferire le somme al cap. 1783.1 tit. 1 funz.
09 serv. 04 int. 05 imp. bilancio 2015;

- Visto lo schema dell’atto di transazione predisposto dall’Ufficio Avvocatura;

- Ritenuto di dover provvedere in merito;

- Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/91;

ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di autorizzare il Dirigente del Settore VI° a stipulare una transazione che
definisca in via bonaria la causa con il sig. F, R per I'importo
complessivo, omnia comprensivo, di € 3.595,01 con la rinuncia da parte del sig.
F R ad ogni altra pretesa di natura economica relativa ai danni

subiti in conseguenza del sinistro del 23.12.2013, meglio descritto in epigrafe;
2. di approvare lo schema di transazione che si allega alla presente delibera;
3. di riferire Ja somma complessiva di € 3.595,01 al cap. 1783.1 bilancio 2015
quale somma da corrispondere al sig. F. R . a seguito di

transazione per la definizione bonaria della controversia di cui in narrativa.

4. di demandare al dirigente competente tutti gli atti gestionali conseguenti;



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolaritd tecnica,

attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresl, che la deliberazione:

pg comporta
[ ]1non comporia
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimpnio del’'Ente.

Ragusa, (). &2l ¢ |I.E£" ente
fha

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto,

Accertamento n. CAP,
Prenotazione di impegno n. 4 l lq CAP. 4 'qb? A |"

Ragusa, § . 3 )43 Il Dirigente del o Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Sarvizio Finanziaro

Parere di legittimita

Si esprime parers favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, —§ MAR 2015

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

[ 1 Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

f
Ragusa, /
li Hes;pnsabile del Progedimento Il Dirigente del | Settore
& Gi X ;

vanni Canzohjeri Dott. Rrarcesco Lumiera

E’ to I’A:essog;




